⁶⁴ Ezech. xxxvii, 3, 4. ⁶⁵ Joan. v, 25. ⁶⁷ Jos. x, 12.

(64) *ἠϋξήθησαν.* Uterque cod. ms. ἠϋξύν-
θησαν.

(65) *Τοῦ πρὸς τὴν.* Legendum τοὺς πρὸς τὴν....
ἀποβλεψαμένους. In quo inest casus mutatio, cuius
exemplum non semel in Justino observavimus.

(66) *Ἀπαγωγὴν.* Sylburgius legendum putat ἐπαν-
αγωγὴν. Sed servanda videtur ejusdem vocis re-

A et pari honore dignam Trinitatem, cujus baptizati
in nomine justificati fuerunt, spe accepta se cele-
stium et æternorum bonorum participes futuros.
Quem enim vidit propheta carbonem labiis suis non
puris admotum ad expurgationem 458 iniquitatum
et peccatorum, is indicium habebat Dominicæ car-
nis, quæ conscientias comedentium expurgat ab
omni iniquitate. Per oblatam autem Ezechielii pro-
phetæ visionem ea indicabantur, quæ Nabuchodo-
nosor regi Babylonis eventura erant in solatium Is-
raelitarum, qui Babylone captivi erant. Vidit autem
propheta quadruplici facie instructa animalia, si-
militudinem habentia hominis et leonis, vituli et
aquilæ. Memorat autem et de Nabuchodonosor pro-
pheta Daniel unguis ejus crevisse ut aquilæ, crinea
B ut leonis, herbam pastum esse ut vitulum, et cor
hominis ei datum esse. Hac autem visione aliquid
solatii injicit Israelitis, qui potentem ac fortem
valde Babyloniolorum dominatum intuebantur, æque
ex tali captivitate liberari posse desperabant. Ut
ergo ab hac desperatione Israelitas revocet Deus,
eosque adducat ut ad ipsius potentiam respiciant,
prophetæ ostendit lenis et feri animalis conjunctio-
nem, corpus grave gerentis et volatilis coagmenta-
tionem. Lene enim animal homo, ferum leo; et
gravi corpore animal vitulus, volatile et leve aquila.
Partim igitur demonstrat immitis regni in mansue-
tudinem, partim gravis servitutis in libertatem mu-
tationem. Jugo enim subjectus vitulus, libera a
jugo aquila. Ostendit autem prophetæ etiam rotam
C in rota, per hæc indicans Judæorum abdu-
ctionem in captivitatem et restitutionem in pa-
triam.

QUÆST. XLV. Quare in Ezechiele utitur divi-
num oraculum filii hominis appellatione, quod qui-
dem in aliis prophetis non fecit ⁶⁴? Præterea an gene-
ralem totius mundi resurrectionem in aridis ossi-
bus idem propheta vidit? An revera ossa resurrexe-
runt, perfecti homines facta, ut docet ejusdem pro-
phetæ liber?

RESP. Quia propheta Ezechiel per visionem de-
D picturus erat mortuorum resurrectionem, quam
Filius hominis reipsa perfecturus est secundum hæc
verba: Venit hora, et nunc est, quando ii, qui in mo-
numentis sunt, audient vocem Filii hominis, et qui
audierint, vivent ⁶⁵; propterea vocatur filii hominis
appellatione. Quemadmodum Jesus Nave, cum soli
et lunæ potenter imperaturus esset ut starent ⁶⁷,

petitio, ut respondeat his verbis τροχὸν ἐν τῷ
τροχῷ.

(67) *Τῷ τοῦ ἀνθρώπου.* Scriptum fuerat τῷ τοῦ
Υἱοῦ ἀνθρώπου, ut patet ex responsione.

(68) *Τοῦ Υἱοῦ.* Hæc desunt in utroque cod. ms.
et apud R. Stephanum. Sed a Sylburgio addita
fuere.

accepit nomen Jesu, quod creatura mandato obediendo venerata est; ita et Ezechiel accipit Filii hominis nomen et per visionem resuscitat mortuos potestate cognominis. In Ezechiele autem omnia visio fuerunt, et ossa et eorum resurrectio. Hanc autem visionem Deus prophetæ ostendit, præcipue quidem per eam demonstrans futuram per Christum omnium generalem resurrectionem ex mortuis; deinde vero ad solatium Israelitarum, 459 qui ob servitutum desperabant se liberosex Babyloniorum dominatu futuros. Nam quasi mortua corpora in monumentis jacentia, spem resurrectionis non habentia, ita sibi esse Babylone videbantur, absque ulla spe reditus. Declarat hoc idem propheta, dum ait: *Et locutus est Dominus ad me dicens: Fili hominis, ossa hæc omnis domus Israel est. Ipsi dicunt: Exaruerunt ossa nostra, periit spes nostra* 48, et quæ sequuntur.

οἷς λέγει· Καὶ ἐλάλησε Κύριος πρὸς μέ λέγων· ἔστιν. Αὐτοὶ λέγουσι· Ἐρᾶ γέγονε τὰ ὁστὰ

QUÆST. XLVI. Si bona sunt omnia quæ in hac vita sunt, quare qui eis abstinere, in Scripturis laudantur, et qui ea complectuntur vituperantur? Sin autem mala sunt, quare mala vitæ nostræ alligata sunt, idque cum bonus sit Creator?

RESP. Non omnino laudabile est vitæ bonis abstinere, nec omnino vituperabile est ea complecti; sed utrumque, si convenienti ratione fiat, et abstinere et complecti, laudem meretur. Sed si contraria fiant ratione, utrumque vituperio dignum. Nihil autem essentia malum vitæ nostræ adjunctum esse declarat divina Scriptura, dum creaturarum generationem laudat his verbis: *Viditque Deus omnia quæcumque fecerat, et erant bona valde* 49. Nobis autem sponte pervertentibus bona, fiunt mala. Nihil enim mali est in sanitate, si quæ illi bona insunt non pervertantur. Quare mali nihil est, nisi per boni perversionem. Nihil igitur mali adjunctum vitæ nostræ. Nam quæ mala sunt, ob usum a ratione alienum mala sunt, non natura; bene autem vel male uti in libero positum est arbitrio.

QUÆST. XLVII. Si sensus elementis non est, quare Moyses cælum et terram populo testes producit 50; Isaias autem eundem populum incusans, cælum et terram audire jubet 51?

RESP. Quæ cælo et terræ dicuntur, his dicuntur qui ratione præditi sunt in cælo et terra; quemadmodum quæ civitati dicuntur, civibus dicuntur; velut illud: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt* 52.